Il successivo § 46 soltanto in apparenza contraddice il § 39:

§ 46: Ῥωμαίοις καὶ ἀστοῖς κατ' ἄ[γνοι]αν Αἰγυπ[τι]αῖς συνελθοῦσι συνεχω-  
|ρήθη μετὰ τοῦ ἀνευθύ[ου]ς εἶναι καὶ τ[ᾶ] τέκνα τῶ πατρικῶ γένει ἀκολουθεῖ.

«Ai Romani e ai cittadini che, per errore, si fossero uniti con Egizie, fu concesso di essere esenti da responsabilità e i figli seguono la condizione paterna»<sup>61</sup>.

Qualora *cives Romani* o ἀστοί, per errore (κατ' ἄ[γνοι]αν – si tratta della stessa espressione del § 39) – sposino donne egizie, i figli seguono lo *status* del padre<sup>62</sup>. Non si applica la regola dettata dalla legge Minicia, ma quella prevista in caso di *erroris causae probatio* (Gai 1.67)<sup>63</sup>.

---

<sup>59</sup> E. VOLTERRA, *'Iniustum matrimonium'*, cit., 445, ora in *Scritti*, cit., 181. Roberto Fiori ha dimostrato che il concetto di connubio viene in rilievo, proprio in relazione alla nazionalità (R. FIORI, *La struttura*, cit., 218-219).

<sup>60</sup> S. RICCOBONO JR., *Il 'Gnomon'*, cit., 176.

<sup>61</sup> Recepisco la traduzione presente in S. RICCOBONO JR., *Il 'Gnomon'*, cit., 49. Méléze-Modrzejewski traduce le parole κατ' ἄ[γνοι]αν con «par ignorance» (J. MÉLÈZE-MODRZEJEWSKI, *'Gnomon'*, cit., 539).

<sup>62</sup> S. RICCOBONO JR., *Il 'Gnomon'*, cit., 49.

<sup>63</sup> Gai 1.67: *Item si civis Romanus Latinam aut peregrinam uxorem duxerit per ignorantiam, cum eam civem Romanam esse crederet, et filium procreaverit, hic non est in potestate eius, quia ne quidem civis Romanus est, sed aut Latinus aut peregrinus, id est eius condicionis, cuius et mater fuerit, quia non aliter quisque ad patris condicionem accedit, quam si inter patrem et matrem eius conubium sit; sed ex senatus consulto permittitur causam erroris probare; et ita uxor quoque et filius ad civitatem Romanam perveniunt, et ex eo tempore incipit filius in potestate patris esse. idem iuris est, si eam per ignorantiam uxorem duxerit, quae dediticiorum numero est, nisi quod uxor non fit civis Romana.*

La contraddizione col § 39, forse si spiega perché quest’ultimo prende in considerazione un caso di errore o di ignoranza non scusabile (e, in effetti, la soluzione si conforma all’inciso finale di Gai 1.75)<sup>64</sup>. Ma si può anche supporre che il § 39, quantunque attestato nella redazione d’età antonina (*BGU*. 5.1210), riproponga, senza variazioni, il medesimo regime normativo definito nel I secolo d.C. (come emerge dall’esame di *P. Oxy.* 42.3014). In altre parole, il compilatore dello *Gnomon*, recependo il contenuto normativo del § 39, intenderebbe tutelare gli interessi del fisco imperiale, pur non potendo sottacere, come traspare dal § 46, l’esistenza della procedura dell’*erroris causae probatio*. Si scorge, infine, un’ulteriore, lieve differenza tra i due passi. Nel § 39 il redattore del documento considerava esclusivamente quei cittadini romani che avessero contratto per errore un matrimonio con persone di *status* diverso: in tal caso i figli, in conformità alla *lex Minicia*, seguivano inderogabilmente la *condicio deterioris parentis*<sup>65</sup>. Viceversa, nel § 46, egli contemplava, allo stesso tempo, *cives Romani* e ἀστοί.